



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

**CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 037/2024, QUE FAZEM
ENTRE SI O MUNICIPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES –
MA, E A EMPRESA PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E
COMERCIO LTDA - EPP.**

O MUNICIPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES, com sede administrativa situada à Av. Canaã, 102, Centro, São Pedro dos Crentes - MA, inscrito no CNPJ: 01.577.844/0001-62, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Romulo Costa Arruda, brasileiro, casado, agente político, portador da carteira de identidade nº 028495292004-2 SSP/MA E CPF nº 028.230.653-69, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - EPP**, sediada na Av. Padre Alcides Zanella, Quadra 16, Lote 03, nº 51, Jardim Primavera, Balsas – MA, inscrita no CNPJ: **13.819.017/0001-17**, neste ato representada pelo Sr. **RAIMUNDO GOMES MAIA NETO**, brasileiro, casado, empresário, portador da Carteira de Identidade nº **0230217420024 SSP/MA** e CPF nº **436.214.903-10**, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo administrativo nº 135/2023 em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 037/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é **Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades de diversas secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o exercício de 2024**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

| IT | DESCRIÇÃO | QUANT | UNID | MARCA | V. UNT | V. TOTAL |
|----|--|-------|------|-------------|------------|--------------|
| 01 | Abacaxi em calda e rodela. Cx c/12 latas de 400g | 5 | CX | MARIZA | R\$ 219,50 | R\$ 1.097,50 |
| 17 | Condimento de urucum. Fd c/10 pacotes de 100g | 5 | FD | MARATA | R\$ 19,80 | R\$ 99,00 |
| 27 | Fermento biológico. Cx c/12 unid de 10g | 5 | CX | DONA BENTA | R\$ 16,00 | R\$ 80,00 |
| 33 | Macarrão espaguete. Fard c/20 pct de 500g | 10 | FD | SANTA CLARA | R\$ 69,50 | R\$ 695,00 |



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Canaã, nº 102, Centro, São Pedro dos Crentes – MA, CEP: 65978-000



| | | | | | | |
|----|--|-------|----|------------|------------|--------------|
| 34 | Maionese. Cx c/ 12 unid de 200g | 5 | CX | PREDILECTA | R\$ 37,10 | R\$ 185,50 |
| 39 | Milho de pipoca. Fard. c/20 unid de 500g | 2 | FD | DOURA | R\$ 99,00 | R\$ 198,00 |
| 45 | Polvilho de mandioca. Fard c/20 unid de 1kg | 12 | FD | TERRINHA | R\$ 144,80 | R\$ 1.737,60 |
| 47 | Tempero completo. Cx c/06 potes de 1kg | 4 | CX | DO SUL | R\$ 58,00 | R\$ 232,00 |
| 49 | Vinagre cx com 12 unid de 500ml | 5 | CX | GOTA | R\$ 24,10 | R\$ 120,50 |
| | CARNES E DERIVADOS DE LEITES | | | | | |
| 55 | Linguiça tipo calabresa fina cozida e defumada de 1ª qualidade sem manchas esverdeadas ou pardacentas, não amolecida nem pegajosa. Embalagem a vácuo, atóxica, resistente, transparente. Data de validade de no mínimo 02 meses da data de entrega | 30 | KG | INATURA | R\$ 22,00 | R\$ 660,00 |
| 56 | Peito de frango | 80 | KG | INATURA | R\$ 14,20 | R\$ 1.136,00 |
| 58 | Queijo mussarela | 50 | KG | INATURA | R\$ 38,20 | R\$ 1.910,00 |
| | HORTIFRUTOS / OVOS | | | | | |
| 63 | Ameixa in natura espécie nacional | 10 | KG | INATURA | R\$ 55,00 | R\$ 550,00 |
| 77 | Melão fruta in natura espécie comum | 50 | KG | INATURA | R\$ 4,00 | R\$ 200,00 |
| 78 | Ovo branco grande tipo extra, classe A, íntegro, sem manchas ou sujidades. Apresentar casca seca e limpa, pouco porosa, resistente e formato característico. Embalados em divisórios de papelão forte para 30 unidades | 100 | CT | INATURA | R\$ 22,00 | R\$ 2.200,00 |
| 88 | Uva fruta in natura espécie comum | 20 | KG | INATURA | R\$ 17,50 | R\$ 350,00 |
| | PANIFICADOS | | | | | R\$ - |
| 90 | Pão, tipo caseiro, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, banha, | 1.000 | UN | REGIONAL | R\$ 0,95 | R\$ 950,00 |

Comissão Permanente de Licitação
cplpmspc@hotmail.com



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Canaã, nº 102, Centro, São Pedro dos Crentes – MA, CEP: 65978-000



| | | | | | | |
|----|--|-------|----|----------------|-----------|------------|
| | açúcar, peso 45kg | | | | | |
| 91 | Pão, tipo francês, ingredientes farinha trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 45g | 1.000 | UN | REGIONAL | R\$ 0,90 | R\$ 900,00 |
| | REFRIGERANTES / SUCOS / AGUA | | | | | |
| 94 | Água mineral natural sem gás copo. Cx c/48unid de 200ml | 15 | CX | SERRA DO PORTO | R\$ 44,80 | R\$ 672,00 |
| | | | | | | 13.973,10 |

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, observado o início de vigência do exercício financeiro em 02/02/2024 e seu término em 31 de dezembro de 2024, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 13.973,10 (treze mil novecentos e setenta e três reais e dez centavos)**.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

03- SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0052.2004.0000 Man. Da Sec. De Administração

3.3.90.30.00 Material de consumo.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.



7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.



14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Balsas - MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

São Pedro dos Crentes – MA, 02 de fevereiro de 2024.

ROMULO COSTA Assinado de forma
ARRUDA:0282306 digital por ROMULO
COSTA
5369 ARRUDA:02823065369

ROMULO COSTA ARRUDA
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

RAIMUNDO GOMES Assinado de forma digital por
MAIA RAIMUNDO GOMES MAIA
NETO:43621490310
NETO:43621490310 Dados: 2024.02.05 08:36:55
-03'00'

PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - EPP
CNPJ: 13.819.017/0001-17
SR. RAIMUNDO GOMES MAIA NETO
RESPONSÁVEL LEGAL DA CONTRATADA



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Canaã, nº 102, Centro, São Pedro dos Crentes – MA, CEP: 65978-000




DELINAN DE SOUSA NASCIMENTO

CPF: 522.193.483-34

PORTARIA Nº 041/2024

FISCAL DE CONTRATOS

TESTEMUNHAS:

- 1 Rubens Moura Fernandes CPF: 051816683 05
- 2 Edinéria da Silva Brito CPF: 086.881.671-97



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 041/2024 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe de designação, e dá outras providências...

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA**, nos termos do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica do Município de São Pedro dos Crentes, no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR à Sra. **DELINAN DE SOUSA NASCIMENTO**, em cargo de comissão de Assessora Especial II, portadora do CPF N.º 522.193.483-34 e do RG de n.º 62029292017-1 SSP/MA, como **Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Administração**.

Art. 2º - Esta Portaria entra vigor em 01 de fevereiro de 2024, independente da data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Intime-se. Cumpra-se.

Gabinete do **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES**, Estado do Maranhão, aos 02 dia de fevereiro de 2024.

ROMULO COSTA Assinado de forma
ARRUDA:0282306 digital por ROMULO
COSTA
5369 ARRUDA:02823065369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal



2. **CONSTRUTORA ALIANÇA CNPJ: 05.151.264/0001-60**
3. **LAÉCIO DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS CNPJ: 12.527.347/0001-76**

DA ABERTURA DE PRAZO RECURSAL: Ao final do julgamento e divulgação do resultado do julgamento da habilitação, foi aberto o prazo para manifestação de recurso contra o julgamento da habilitação após a devida publicação do resultado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão - FAMEM, no endereço: <https://www.diariooficial.famem.org.br/> permanecendo os envelopes de proposta de preços devidamente lacrados sob a guarda da CPL, sendo lavrada ata da sessão que segue nos autos.

NOTA: Fica aberto o prazo para manifestação de recurso contra o julgamento dos documentos de habilitação a todos os interessados a partir da publicação deste. A ata da sessão está disposta no Portal da Transparência do Município no endereço: <https://licitacoes.saojoaodospatos.ma.gov.br/licitacoes/061101-2023/>

São João dos Patos (MA), em 02 de fevereiro de 2024.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

Gilvana Noleto Araújo Correa
Presidente da CPL

Francisco Eduardo da Veiga Lopes
Secretário da CPL

Dirceni Francisca Carvalho Almeida
Membro da CPL

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: d2d6ea569d803d65862e5d654450be11

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº A029/2023.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Após a análise detalhada dos elementos constantes dos autos, RATIFICO, conforme disposto no art. 26 da Lei 8666/93, com fulcro no art. 24, inc. X, da citada lei, Dispensa de Licitação a favor da Pessoa Física, **Pedro Fernandes Torres da Silva**, portador do CPF: 039.985.403-77, perfazendo-se o valor total de **R\$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais)**, objetivando a locação de imóvel localizado na Praça Presidente Dutra, nº 360, Centro em: São João dos Patos -MA, para o funcionamento da Secretaria Municipal de Cultura e Juventude. Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do necessário contrato, e o empenhamento da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 56dfd3f10bdd2b0b805d7e5f4797c255

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

PORTARIA N.º 041/2024 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe de designação, e dá outras providências...

O **PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA**, nos

termos do Art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica do Município de São Pedro dos Crentes, no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR à Sra. **DELINAN DE SOUSA NASCIMENTO**, em cargo de comissão de Assessora Especial II, portadora do CPF Nº. **522.193.483-34** e do RG de nº **62029292017-1 SSP/MA**, como **Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Administração**.

Art. 2º - Esta Portaria entra vigor em 01 de fevereiro de 2024, independente da data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Intime-se. Cumpra-se.

Gabinete do **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES**, Estado do Maranhão, aos 02 dias de fevereiro de 2024.

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal

Publicado por: JONDRES DA SILVA ROCHA
Código identificador: 159ce8e96fade6947a151f8bb4310a90

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024

AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação e Contratos - CLC, do Município de São Pedro dos Crentes - MA, avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Canaã, 102, Centro, CEP: 65978-000, São Pedro dos Crentes - MA, Licitação na modalidade abaixo discriminada na forma da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 004/2024, Lei Municipal nº 385/2022 e demais normas pertinentes à espécie, atendendo às solicitações das Secretarias Municipais. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal da Transparência do município www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br e poderá ser solicitado pelo e-mail: cplsãopedrocrentes@gmail.com.

| | |
|--|---|
| Pregão Eletrônico nº 003/2024 | Data/Hora de Abertura 19/02/2024 - 08h30min. Menor Preço/Item |
| Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente para atender as necessidades das Secretarias Municipais de São Pedro dos Crentes | |

São Pedro dos Crentes - MA, 02 de fevereiro de 2024. Semaia da Silva Moraes - Pregoeiro Municipal.

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: c9f675aa9fd25d6808b7ac24c79109ca

PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024

AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação e Contratos - CLC, do Município de São Pedro dos Crentes - MA, avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Canaã, 102, Centro, CEP: 65978-000, São Pedro dos Crentes - MA, Licitação na modalidade abaixo discriminada na forma da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 004/2024, Lei Municipal nº 385/2022 e demais normas pertinentes à espécie, atendendo às solicitações das Secretarias Municipais. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal da Transparência do município www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br e poderá ser solicitado pelo e-mail: cplsãopedrocrentes@gmail.com.

| | |
|-------------------------------|---|
| Pregão Eletrônico nº 004/2024 | Data/Hora de Abertura 19/02/2024 - 14h00min. Menor Preço/Item |
|-------------------------------|---|



DISTRIBUIDORA PRIMAVERA

ANEXO II PROPOSTA DE PREÇOS "READEQUADA"

Ilmo. Sr.
Pregoeiro
Prefeitura Municipal de SÃO PEDRO DOS CRENTES – MA

Pela presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades de diversas secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o exercício de 2024, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I deste Edital.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2023
SESSÃO PÚBLICA: 18/12/2023, ÀS 08:00MIN.
LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES/MA

IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE

NOME DE FANTASIA: DISTRIBUIDORA PRIMAVERA
RAZÃO SOCIAL: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-EPP
CNPJ: 13.819.017/0001-17
INSC. EST.: 12.546943-8
OPTANTE PELO SIMPLES? SIM (X) NÃO ()
ENDEREÇO: AV padre Alcides Zanella quadra16 lote 03
BAIRRO: Jardim Primavera
CEP: 65800-000
TELEFONE:
CONTATO DA LICITANTE: 99/98172-7397
BANCO DA LICITANTE: DO BRASIL
Nº DA AGÊNCIA: 0895-8

CIDADE: BALSAS
E-MAIL: distribuidoraprimavera01@gmail.com
CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: C/C 61185-9

| ITEM | DESCRIÇÃO | MARCA | QUANT | UND | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--|-------------|-------|-----|------------|---------------|
| 1 | Abacaxi em calda e rodela. Cx c/12 latas de 400g | MARIZA | 30 | CX | R\$ 219,50 | R\$ 6.585,00 |
| 17 | Condimento de urucum. Fd c/10 pacotes de 100g | MARATA | 55 | FD | R\$ 19,80 | R\$ 1.089,00 |
| 27 | Fermento biológico. Cx c/12 unid de 10g | DONA BENTA | 100 | CX | R\$ 16,00 | R\$ 1.600,00 |
| 33 | Macarrão espaguete. Fard c/20 pct de 500g | SANTA CLARA | 40 | FD | R\$ 69,50 | R\$ 2.780,00 |
| 34 | Malonese. Cx c/ 12 unid de 200g | PREDILECTA | 18 | CX | R\$ 37,10 | R\$ 667,80 |
| 39 | Milho de pipoca. Fard. c/20 unid de 500g | DOURA | 30 | FD | R\$ 99,00 | R\$ 2.970,00 |
| 45 | Polvilho de mandioca.Fard c/20unid de 1kg | TERRINHA | 72 | FD | R\$ 144,80 | R\$ 10.425,60 |
| 47 | Tempero completo. Cx c/06 potes de 1kg | DO SUL | 23 | CX | R\$ 58,00 | R\$ 1.334,00 |
| 49 | Vinagre cx com 12 unid de 500ml | GOTA | 17 | CX | R\$ 24,10 | R\$ 409,70 |
| | CARNE E DERIVADOS DE LEITES | | | | | |

PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-EPP
CNPJ: 13.819.017/0001-17
AV padre alcides zanella quadra16 lote 03 Nº51

| | | | |
|-------------------|-----------------------------|---------------------|----------|
| CEP 65.800-000 | BAIRRO/ jardim primavera | MUNICÍPIO BALSAS | UF MA |
|-------------------|-----------------------------|---------------------|----------|

FONE 99/98172-7397 – Email: distribuidoraprimavera01@gmail.com

Primavera[™]

DISTRIBUIDORA PRIMAVERA

Representante legal que assinará a Ata e Contrato:

Nome: **RAIMUNDO GOMES MAIA NETO**

Cédula de identidade/órgão emissor: 0230021742002-4 SSP/MA

CPF: 436.214.903-10

Cargo/Função: PROPRIETÁRIO

BALSAS, Estado do Maranhão, 22 de Dezembro de 2023.



PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-EPP

CNPJ: 13.819.017/0001-17

RAIMUNDO GOMES MAIA NETO

PROPRIETÁRIO

CPF Nº 436.214.903-10

RG sob nº 0230021742002-4 SSP/MA

PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-EPP

CNPJ: 13.819.017/0001-17

AV padre alcides zanella quadra16 lote 03 Nº51

CEP

65.800-000

BAIRRO/

jardim primavera

MUNICÍPIO

BALSAS

UF

MA

FONE 99/98172-7397 – Email: distribuidoraprimavera01@gmail.com

**DISTRIBUIDORA PRIMAVERA****COMPOSIÇÃO DE CUSTO**

Ilmo. Sr.
Pregoeiro
Prefeitura Municipal de SÃO PEDRO DOS CRENTES – MA

constante do Anexo I deste Edital.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2023
SESSÃO PÚBLICA: 18/12/2023, ÀS 08:00MIN.
LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES/MA

| ITEM | DESCRIÇÃO | MARCA | QUANT | UND | V.UNIT ARREMATADO | PREÇO DE COMPRA | IMPOSTOS ICMS/ SIMPLES NACIONAL | DEMAIS DESPESAS ADM + FRETE | V.UNI C/IMPOSTO | MAGEM DE LUCRO |
|------|--|-------------|-------|-----|----------------------|--------------------|---------------------------------------|-----------------------------------|--------------------|-------------------|
| 1 | Abacaxi em calda e rodela. Cx c/12 latas de 400g | MARIZA | 30 | CX | R\$ 219,50 | R\$ 152,28 | 18% | 6% | R\$ 190,47 | 15% |
| 17 | Condimento de urucum. Fd c/10 pacotes de 100g | MARATA | 55 | FD | R\$ 19,80 | R\$ 7,90 | 18% | 6% | R\$ 9,88 | 99% |
| 27 | Fermento biológico. Cx c/12 unid de 10g | DONA BENTA | 100 | CX | R\$ 16,00 | R\$ 8,48 | 18% | 6% | R\$ 10,60 | 50% |
| 33 | Macarrão espaguete. Fard c/20 pct de 500g | SANTA CLARA | 40 | FD | R\$ 69,50 | R\$ 43,80 | 18% | 6% | R\$ 54,79 | 26% |
| 34 | Maionese. Cx c/ 12 unid de 200g | PREDILECTA | 18 | CX | R\$ 37,10 | R\$ 23,88 | 18% | 6% | R\$ 29,87 | 22% |
| 39 | Milho de pipoca. Fard. c/20 unid de 500g | DOURA | 30 | FD | R\$ 99,00 | R\$ 67,80 | 18% | 6% | R\$ 84,80 | 16% |
| 45 | Polvilho de mandioca.Fard c/20unid de 1kg | TERRINHA | 72 | FD | R\$ 144,80 | R\$ 113,00 | 18% | 6% | R\$ 141,34 | 4% |
| 47 | Tempero completo. Cx c/06 potes de 1kg | DO SUL | 23 | CX | R\$ 58,00 | R\$ 35,94 | 18% | 6% | R\$ 44,95 | 29% |
| 49 | Vinagre cx com 12 unid de 500ml | GOTA | 17 | CX | R\$ 24,10 | R\$ 15,48 | 18% | 6% | R\$ 19,36 | 23% |
| 55 | Linguiça tipo calabresa fina cozida e defumada de 1ª qualidade sem manchas esverdeadas ou pardacentas, não amolecida nem pegajosa. Embalagem a vácuo, atóxica, resistente, transparente. Data de validade de no mínimo 02 meses da data de entrega | INATURA | 150 | KG | R\$ 22,00 | R\$ 15,99 | 18% | 6% | R\$ 20,00 | 10% |
| 56 | Peito de frango | INATURA | 230 | KG | R\$ 14,20 | R\$ 9,90 | 18% | 6% | R\$ 12,38 | 14% |
| 58 | Queijo mussarela | INATURA | 375 | KG | R\$ 38,20 | R\$ 25,90 | 18% | 6% | R\$ 32,40 | 17% |
| 63 | Ameixa in natura espécie nacional | INATURA | 68 | KG | R\$ 55,00 | R\$ 29,90 | 18% | 6% | R\$ 37,40 | 45% |
| 77 | Melão fruta in natura espécie comum | INATURA | 250 | KG | R\$ 4,00 | R\$ 1,20 | 18% | 6% | R\$ 1,50 | 150% |

PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-EPP

CNPJ: 13.819.017/0001-17

AV padre alcides zanella quadra16 lote 03 Nº51

CEP
65.800-000

BAIRRO/
jardim primavera

MUNICÍPIO
BALSAS

UF
MA

FONE 99/98172-7397 – Email: distribuidoraprimavera01@gmail.com

**DISTRIBUIDORA PRIMAVERA**

| | | | | | | |
|---------------------------------|---|----------------|-------|-----|-----------|----------------------|
| 55 | Linguça tipo calabresa fina cozida e defumada de 1ª qualidade sem manchas esverdeadas ou pardacentas, não amolecida nem pegajosa. Embalagem a vácuo, atóxica, resistente, transparente. Data de validade de no mínimo 02 meses da data de entrega | INATURA | 150 | KG | R\$ 22,00 | R\$ 3.300,00 |
| 56 | Peito de frango | INATURA | 230 | KG | R\$ 14,20 | R\$ 3.266,00 |
| 58 | Queijo mussarela | INATURA | 375 | KG | R\$ 38,20 | R\$ 14.325,00 |
| HORTIFRUTOS/OVOS | | | | | | |
| 63 | Amelxa in natura espécie nacional | INATURA | 68 | KG | R\$ 55,00 | R\$ 3.740,00 |
| 77 | Melão fruta in natura espécie comum | INATURA | 250 | KG | R\$ 4,00 | R\$ 1.000,00 |
| 78 | Ovo branco grande tipo extra, classe A, íntegro, sem manchas ou sujidades. Apresentar casca seca e limpa, pouco porosa, resistente e formato característico. Embalados em divisórios de papelão forte para 30 unidades | INATURA | 500 | CT | R\$ 22,00 | R\$ 11.000,00 |
| 88 | Uva fruta in natura espécie comum | INATURA | 140 | KG | R\$ 17,50 | R\$ 2.450,00 |
| PANIFICADOS | | | | | | |
| 90 | Pão, tipo caseiro, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, banha, açúcar, peso 45kg | REGIONAL | 10000 | UND | R\$ 0,95 | R\$ 9.500,00 |
| 91 | Pão, tipo francês, ingredientes farinha trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 45g | REGIONAL | 6000 | UND | R\$ 0,90 | R\$ 5.400,00 |
| REFRIGERANTES/SUCOS/AGUA | | | | | | |
| 94 | Água mineral natural sem gás copo. Cx c/48unid de 200ml | SERRA DO PORTO | 95 | CX | R\$ 44,80 | R\$ 4.256,00 |
| VALOR TOTAL | | | | | | R\$ 86.098,10 |

PROPOSTA DE PREÇOS: VALOR TOTAL: R\$ 86.098,10 (Oitenta e seis mil, noventa e oito reais e dez centavos).

A EMPRESA: PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-EPP, inscrito no CNPJ nº 13.819.017/0001-17, sediada, (AV padre Alcides Zanella quadra16 lote 03 Nº51, Bairro: Jardim Primavera –Balsas-MA DECLARA QUE:

1 ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM COMO, TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIAIS E, AINDA, OS GASTOS COM TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.

2 VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

3 PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERENCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.

4 QUE NÃO POSSUI COMO SÓCIO, GERENTE E DIRETORES, SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES/MA, E AINDA CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE ATÉ TERCEIRO GRAU.

5 PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL.

Dados Bancários: BANCO DO BRASIL Nº 0895-8 CONTA CORRENTE Nº 61185-9.

Declaramos que os preços unitários e total dos itens foram cotados em moeda nacional (Real – R\$), já incluídos todos os tributos, custos de frete, encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto da licitação.

PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-EPP

CNPJ: 13.819.017/0001-17

AV padre alcides zanella quadra16 lote 03 Nº51

CEP
65.800-000

BAIRRO/
jardim primavera

MUNICÍPIO
BALSAS

UF
MA

FONE 99/98172-7397 – Email: distribuidoraprimavera01@gmail.com

**DISTRIBUIDORA PRIMAVERA**

| | | | | | | | | | | |
|----|--|----------------|-------|-----|-----------|-----------|-----|----|-----------|-----|
| 78 | Ovo branco grande tipo extra, classe A, íntegro, sem manchas ou sujidades. Apresentar casca seca e limpa, pouco porosa, resistente e formato característico. Embalados em divisórios de papelão forte para 30 unidades | INATURA | 500 | CT | R\$ 22,00 | R\$ 16,89 | 18% | 6% | R\$ 21,13 | 4% |
| 88 | Uva fruta in natura espécie comum | INATURA | 140 | KG | R\$ 17,50 | R\$ 9,96 | 18% | 6% | R\$ 12,46 | 40% |
| 90 | Pão, tipo caseiro, ingredientes farinha de trigo, fermento, sal, banha, açúcar, peso 45kg | REGIONAL | 10000 | UND | R\$ 0,95 | R\$ 0,49 | 18% | 6% | R\$ 0,61 | 56% |
| 91 | Pão, tipo francês, ingredientes farinha trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água, peso 45g | REGIONAL | 6000 | UND | R\$ 0,90 | R\$ 0,49 | 18% | 6% | R\$ 0,61 | 56% |
| 94 | Água mineral natural sem gás copo. Cx c/48unid de 200ml | SERRA DO PORTO | 95 | CX | R\$ 44,80 | R\$ 21,85 | 18% | 6% | R\$ 27,33 | 62% |

BALSAS, Estado do Maranhão, 21 de Dezembro de 2023.

PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-EPP

CNPJ: 13.819.017/0001-17

RAIMUNDO GOMES MAIA NETO

PROPRIETÁRIO

CPF Nº 436.214.903-10

RG sob nº 0230021742002-4 SSP/MA

PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI-EPP

CNPJ: 13.819.017/0001-17

AV padre alcides zanella quadra 16 lote 03 Nº 51

CEP
65.800-000

BAIRRO/
jardim primavera

MUNICÍPIO
BALSAS

UF
MA

FONE 99/98172-7397 – Email: distribuidoraprimavera01@gmail.com

EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ nº 01.577.844/0001-62. CONTRATADO: **J V DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME** - CNPJ: 11.454.699/0001-86, Valor R\$ 61.944,40 (Sessenta e um mil, novecentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos). Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades de diversas secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o exercício de 2024.** FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, X, da Lei nº 8.666/93 e demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 01/02/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. São Pedro dos Crentes - MA, 07 de fevereiro de 2024. Romulo Costa Arruda - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ nº 01.577.844/0001-62. CONTRATADO: **J V DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME** - CNPJ: 11.454.699/0001-86, Valor R\$ 104.027,95 (Cento e quatro mil e vinte e sete reais e noventa e cinco centavos). Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades de diversas secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o exercício de 2024.** FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, X, da Lei nº 8.666/93 e demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 01/02/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. São Pedro dos Crentes - MA, 07 de fevereiro de 2024. Romulo Costa Arruda - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ nº 01.577.844/0001-62. CONTRATADO: **J V DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME** - CNPJ: 11.454.699/0001-86, Valor R\$ 55.479,15 (Cinquenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quinze centavos). Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades de diversas secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o exercício de 2024.** FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, X, da Lei nº 8.666/93 e demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 01/02/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. São Pedro dos Crentes - MA, 07 de fevereiro de 2024. Romulo Costa Arruda - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ nº 01.577.844/0001-62. CONTRATADO: **J V DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME** - CNPJ: 11.454.699/0001-86, Valor R\$ 120.335,77 (Cento e vinte mil, trezentos e trinta e cinco reais e setenta e sete centavos). Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades de diversas secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o exercício de 2024.** FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, X, da Lei nº 8.666/93 e demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 01/02/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. São Pedro dos Crentes - MA, 07 de

fevereiro de 2024. Romulo Costa Arruda - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ nº 01.577.844/0001-62. CONTRATADO: **PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - EPP** - CNPJ: 13.819.017/0001-17, Valor R\$ 13.973,10 (treze mil novecentos e setenta e três reais e dez centavos). Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades de diversas secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o exercício de 2024.** FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, X, da Lei nº 8.666/93 e demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 01/02/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. São Pedro dos Crentes - MA, 07 de fevereiro de 2024. Romulo Costa Arruda - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ nº 01.577.844/0001-62. CONTRATADO: **PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - EPP** - CNPJ: 13.819.017/0001-17, Valor R\$ 20.589,00 (Vinte mil, quinhentos e oitenta e nove reais). Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades de diversas secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o exercício de 2024.** FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, X, da Lei nº 8.666/93 e demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 01/02/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. São Pedro dos Crentes - MA, 02 de fevereiro de 2024. Romulo Costa Arruda - Prefeito Municipal.

São Pedro dos Crentes - MA, 07 de fevereiro de 2024. Romulo Costa Arruda - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ nº 01.577.844/0001-62. CONTRATADO: **PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - EPP** - CNPJ: 13.819.017/0001-17, Valor R\$ 14.555,00 (Quatorze mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais). Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades de diversas secretarias do município de São Pedro dos Crentes - MA, para o exercício de 2024.** FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, X, da Lei nº 8.666/93 e demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 01/02/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 de fevereiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. São Pedro dos Crentes - MA, 02 de fevereiro de 2024. Romulo Costa Arruda - Prefeito Municipal.

São Pedro dos Crentes - MA, 07 de fevereiro de 2024. Romulo Costa Arruda - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2024.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, CNPJ nº 01.577.844/0001-62. CONTRATADO: